39

Vnde iure suo. **N**ec di. v. e Discipulos.
Vnde pōt occulce sibrabere vt dīc Ioh.
nō m̄ pro se sed etiā pro alio. In tali em
casu oia sunt cōla. Sed b̄ intelligēdū est
cū aliū sibi p̄. uiderēnō pōt. Nā si ab a/
emicis vel etiā elemosynālī perēdo inue
nire. et exēcūdia nō p̄teret nō excusare
tur a furio accipēdo ab alijs. Qd̄ si nō
fuit extreame necessitatū peccar q̄dēs sed
alleuiat peccatum. Et in tali casu intelligi
tur p̄nia que i pōnt extra de furtū. Si
q̄d̄ p̄ necessit. p̄. s. penitentē hebdomas
tres. q̄d̄ ut dīc glo. modica fuit nēcitas
O q̄ngs sunt genera homin̄ q̄d̄ furtū
comittēre solent. **L**apitulū terciū

Conclūsū mysteriū de furio declarā
dū dīcū commissio. Soler̄ em̄ cō
mittēre furtū q̄ngs genera homi
nū. **P**rimi q̄ comittūt furtū sūt filijfa
milias. q̄ si auferūt de bonis parentū cō
tra volūratē eoꝝ furtū cōmitūt. Et si est
qd̄ notabile moralē peccat. Et si filius
familias sic furas coheredes h̄er̄ post
mortē parentū videt obligari illis pro
parte. q̄ rāgebat illos de sic ablatiis si sūt
innorabilī q̄ntitatē nisi obtinuiss̄ remis
sionē sup̄ his ab ip̄is genitib̄ fm̄ Ray
mūdū. **S**ecūdi q̄ comittūt furtū sūt v̄
ores. Si v̄roz occulce et v̄ voluntatē vi
ri dedit de eius pecunias vel alijs rebus
in notabilī q̄ntitatē. Notabilī dico fm̄ se
vel etiā fm̄ sp̄tōcēm̄ sibrātāe viri furtū
cōmisū sive dederit cōsanguineis sive ex
pēderit in suis vanitostib̄ sive etiā inde
fecerit elemosynā. v̄ voluntatē viri. No
ta tamē q̄ v̄ o. tūc. ia necessita
tesbuenire indigenti etiā v̄ voluntatē
viri dū m̄t̄ hoc ip̄e nō incurrit notabi
le derrimentū sui status. lxxvi. di. c. Nō
satis. Si etiā m̄lior v̄lra gubernatōcē
dom̄ exerceceret arte aliquā lucrosā tūc d
suo lucro posset notabilis dare p̄to p̄ys
causis habēre ei⁹ familiā v̄n̄. uenienter
glānge sustentēs. De p̄age aūt; de v̄no

z bñōi q̄ cōiter. H̄ueuerūt viri dare p̄s
tem familie ergādi eoꝝ p̄ nō prohibu
erūt p̄cessisse videntē dum moderate si
at. Quunimo si aliquā prohibuiss̄. pie
p̄it interprati se; q̄ incēdāt prohibere s
num nō a toro fm̄ Guillm̄. Si m̄ con
sciētia sua eis dicaret q̄ nullo mō ren
tarent nō debet dare. v̄ sciam. De paſer
nalib̄ aut̄ possunt vxores disponere sic
volūt. n̄i obster. Suetudo vel aliquod
ius municipale. Parafernalia dicunt q̄
bz vxor p̄ter dōres. vt successōes heredi
tarie legata ei facta vel donata z hmōi.
Ultr̄ p̄dictos tres casus. s. extreame ne
cessitatū in pauge vel cū m̄lior est lucro
sa. vel habz parafernalia. **D**ē palu
de m̄ q̄rō ponit etiā alios casus in qb̄
vxor p̄t dare elemosynā et alienare sine
licētia viri. **P**rim⁹ ē ad vitādū dānum.
scut fecit Abigail p̄m̄ Regū. xxv. c. qz
m̄lior habz properat in bonus coib̄ sic z
vir. vñ sig neglēgentia aut maliciā viri
videat sibi immūnē p̄t ip̄a ob
uiare. **S**ecūdū casus ē si vir sit satu. **L**uc
em̄ dispēsatio dom⁹ p̄tēt ad vxorē n̄i
q̄ sup̄iorē aliter ordinatū fuerit. **T**erciū
est si vir absens nō posuit alii dispēs
tore domus sue loco sui. **Q**uart⁹ ē si vir
p̄grinās taxatas expēsas dedit vxori si
ipa vult sibi sibrabere p̄t paupib̄ ero
gare. **S**ed qd̄ ð m̄liere iupponit alienū
patrū q̄ alienū filiū nutrit ad expēsas vi
ri vel filiū de adulterio p̄ceptū p̄suadet
viro fore suū. **D**icendū q̄ dēcēd expēdet
pro nutritōe z gubernatōe illi⁹ filij et ad
illud in q̄ succedet patrī putatio. tenet
totū ad restituendū. q̄ furtū cōmisū q̄
tū possibile est. Dicit m̄ Raymūd⁹ q̄ ra
lis mulier d̄ laborare q̄buscūq̄ modis
p̄t vi legitimū heredes nō fraudēt here
ditate p̄ma caue m̄. **R**euelare em̄ simi
plicis marito vel sp̄tio vel sup̄posito
nō expedit absoluere z sine distincōe. tū
q̄ forte idē p̄veniret homicidia z qdū

CXVIII

39

teria. si q̄ forte marit⁹ dimitteret eā. et
 nō valētes forsitan cōtinere uterq; adul-
 teraret. tū forte q̄ nō crederet sibi. Ideo
 fīm Guillm vel Ray. et Hostiē. sib⁹ se
 crenū reuelari pōt sine piculo spuri⁹ vel
 marito sine ipsi⁹ siue mediāte alio bono
 viro nūc reuelandū est. vt vel ita si mari-
 tus n̄c̄ sit ml̄ier absoluat⁹ ab obligatō
 ne satisfactōis vel fili⁹ ille ingrediat⁹ re-
 ligionē aut q̄gat in regionē longinquaz
 ita vñō peipiat bona heredū ad se non
 spectatā. Et si dicta reuelatio fieri non
 pōt aut ml̄ieri nō credat faciat ml̄ier id
 qđ pōt ad satisfactōē dōles de pētō suo
 Et si nō pōt plene satisfacere. pponat fir-
 miter i anio q̄ latifaciat q̄cito poterit.
 et sic erit in bono statu. xiiij. q. v. ca. Hoc
 videt. Et de pe. et re. et Officij. Ubi ponit
 tur tal'casus fili⁹ aut spuri⁹ vel suppo-
 situs nō tenet de leui mri credere cū sine
 multe fallacie mulierz n̄si estā bona
 stas feminine et probabiles circumstantie q̄
 credere deberet. Tercij q̄ furū cōmitū
 sunt deceptores et fraudātes. Et sic disci-
 pul⁹ cuiuscūq; artificis si abstulit vel de-
 pecunij vel de ipis reb⁹ venalib⁹ sui ma-
 gistrī. vt si emēs alioq; p̄ suo m̄grō dixit
 pl⁹ expeditiss q̄ fecerit accipies sibi resi-
 diū pecunie furū cōmitū. Itē q̄libet ge-
 res negotia alteri⁹ vt tutor curator pro-
 curator et hmoi fingētes se pl⁹ expeditiss
 in emēdo vñ min⁹ recipisse q̄ reperierint
 i vñdēdo vel ols dolose dānificās furē.
 Itē q̄ h̄z societatem cū altero de lucro ali-
 ei⁹ negoçij si sufficiēter fīm pacia inita
 et iustitia sibi n̄ndit de p̄ illi contingē
 sed illa sibi retinēdo furū cōmittit. Sic
 etiā agricola partional⁹ furē si nō fidelē
 et integre rñd et suo p̄ono. Stripēdiari⁹
 insug etiā in bello iusto si pullos vñ alio
 comestibilia abstulit ab hoib⁹ pro q̄bus
 pugnat vñ blada collegit pro eis pasce-
 dis vñ alio dānificauit tenet ad restōne
 nec excusat sib⁹ faciat ex p̄cepto. dñi sūl-

Verō d̄cessorū sui sibi refiere qm̄ nō iuenerit p̄son? S̄i res iuēta nō fuist̄ in boīs alioī aliqñ sic lapilli, r̄ gēme q̄ iuēnū tur in littore maris, r̄ nō domestice aues et pisces talia occupati p̄cedunt. Insti- de rez dñi, q̄ fere. Et qdē s̄i eadē rō de t̄b̄lauris antiq̄ t̄q̄ s̄b̄ terra occultaq̄ q̄z nō est aliq̄ possessorū nisi q̄ s̄m̄ leges ci- uiles tenet q̄ iuēnit dare medietatē dñi agri si in alieno agro iuēnerit. In agro s̄o suo ē iuētor. S̄i s̄ue tūdine ybi eūq̄ iuēnt̄ est p̄ncipis s̄m̄ p̄terū de palu de u. iij. Hostiēlis aut̄ in lūma dīc. q̄ si thesauri iuēnit in alieno agro data oga est iuētor. S̄i s̄i nō data oga medietas debet dñi fundi Insti de rez dñi. Item ea q̄. Thesauri. r̄ q̄. T̄e lapilli. r̄ C. de thesauri. l. i. Res aut̄ q̄ iacunt̄ in mari ad alleuādā nauī p̄ter p̄culū vite nō habent pro derelicti vñ restitui dñsi s̄ci- sur p̄son vel paupib̄ erogari si neficiū. Quibus cūq̄ mōis iij. fureuz cōmitit̄ ḡ ue ē p̄cūt̄ ipēdēs iter supne vite ad quā nos p̄ducari celsus rei filius qui viuit r̄ re- gnat in seculoz Amen.

Feria q̄nta post dñicā de passione. De quaerīca iudicii. **S**ermo q̄ drageſum.

Ecte iudica

Rati verba sūt redēptori m̄ri originaliter Luce. viij. ca. r̄ in euāgelio bōdierno. Si- cientes aut̄ iudices auarii iusticiā suppe- dit. et falsi s̄b̄ iudicis in ferū suis p̄mis̄ crudelissima dāna Possim⁹ iā dicere il- lud Hiere. v. c. Circuite vias hierlm̄ et aspice et considerate et q̄rite in plateis ei⁹ an iuēnias; virū faciente iudicium et q̄ren- ge fidē. Rarūsum q̄ppel sūt q̄ in iudican- do p̄t̄ pecunia nō deficit. Et q̄uis ap̄d vulgares iudices dicat dōctores iuris. ta- me p̄rie loq̄ndo tales dici dñt iurisgit̄. Sed iudices sūt q̄cūq̄ hñt in aliq̄ mate- ria iudicare cūwilli vel criminali sive sine

oldinariū sive s̄b̄ delegati sive arbitri sive dicat dñi sive p̄rātes et capitanei sive p̄- ores sive officiales sive p̄fules alicuius artis sive reciores vniuersitatis et h̄mōi. Un. xiiij. q. iiij. c. Justū. Isido. au. Jūdes dī quia ius dicat pplo sive q̄ ure disce- pte. Iure aut̄ dis ceprare est iuste iudica- re. Un dñs deuironomij. xvij. c. dicit. Ju- dices et ingros iudicēs in oibus portis tuis ut iudicēt populum iusto iudicio. Non sit aut̄ sic. q̄ vt̄ Isidor⁹ ait. xj. q. iij. ca. Pauper. Paup̄ dū nō habet qd̄ offe- rat nō solū audiri cōtentur. sed reproba- tur. Lite violaf auro iusticia. nullaq̄ re- us p̄imescit culpā quā numis redimere exstimat. Propretra in p̄nti fmōe de a- uaricia iudicū dicem⁹. In q̄ de ipsiō iudicib⁹ tria mysteria p̄ponim⁹ declarāde.

Primū dī s̄gratitatis.

Secondū qualitatatis

Tertiū culpabilitatis

Ox s̄gratū hō iudicat hoīes etiā supe- riori mal⁹. et q̄ iudex non p̄t̄ sit cē iudeḡ accūsator et testis.

Lap̄. pm̄. Rumū mysteriū dī s̄gratitatis. in

Pquo tria dubia erit soluēta. **S**ed vñtrū sit conueniens q̄ homo sit iudex homis. **S**ecundū vñtrū sit conueni- ens q̄ sugiōt̄ mal⁹ iudicet. **T**ertiū vñtrū sit conueniens q̄ iudex sit simul accūsator et testis. **A**d primum dubium dicunt qdaz q̄ non est conueniens q̄ homo sit iudex ho- munis. Nam. i. ad chorinth. iij. c. Ap̄ls ait. Nolite ante tēpus iudicare quoadus q̄ veniat dñs. Et ad Roman. xij. cap. Lu quis es qui indicas alienū seruit et Matb. viij. c. Nolite iudicare et nō iudi- cabim⁹. Sed tamē triū iuēnūt̄ in scri- ptura sacra. Nam deuironomij p̄mo ca- dicit filijs israel moyses et volūtate dei de his quos p̄fecerat iudices. Audite il- los. et qd̄ iustū et iudicare. Et Isai. i. c. scribitur. Querite iudicium ibuenire op̄p̄lo. iudicare pupillo defendere vidua. Et

¶ LXIX

ad Romam. xiiij. ca. dicit de iudice. Non si ne causa gladii porratur mister em dei est. Rūder ergo Alexander in. iij. summa allegate Aug. in lib. de pñia. Et glo. in e/ pistola pñia ad chorinib. qd duplex ē iudicium. Primum particolare in ordinatus et usurpatū ac ceterariū de quo dicim⁹ in quadragesimā de pñia. Et de hoc loquunt auctoritates pñmo allegate. Secundū ē iudicium ordinatum et publicum institutū ab ipso deo ad punitōm iniquoz et ad declaratōm dubioz p pacifico cōvictu hominē. Et de b Deutero. i. c. moyses dixit. Constitutū ex tribub⁹ vestris pñcipes et tribunos et centurios qd populū iudicarent. Est tñ sepe hoc iudicium publicū iniquū. dū laici plurimi clericū iudicare. et plati⁹ nō subdīn suū. vnde in figurā dñs p̄cepit qd trāsiens qd alienū ager nō mitteret falcē in messem alienā. s. falcē iudicij in nosbditos. ut exponit Bre. vi. q. iij. ca. Scriptū. Scđm dubiū fuit virū sit cōuenientis qd superior mal⁹ iudicet. Et posset argui qd nō. Nam apls ad Ro. ii. c. In qd alii iudicas teipm cōdemnas. id ē condenabilē ondīs. Et Ambro. iij. q. viij. c. Judicer. Judicer ille de alteri errore dñ haber qd in seipso cōdemner. Judicer ille qd nō agit eadē qd in alto nouerit pñcēda ne cū dñ alio iudicat in se ferat sententiā. Et Bre. iij. q. viij. c. Qui sine pñcio. dicit de iudicib⁹. Reuocent ad cōsciam ut p̄ apia corrigat et tūc aliena reprehendant. Ad id facit. c. Postulās. v. c. In graibus. supdīcta causa et qstioe. Sed in triū sunt exēpla manifesta. Nā saul cū esset a dñō repzobat⁹ populū iudicabat et ei⁹ iudicium vniuersus popul⁹ expetebat. Nec dñavid voluit cū occidere i spe lūca dicens. propici⁹ sit mihi dñs vñ n̄ extēndā manū meā in christū dñi. c. Regi. xiiij. ca. David vñ cū esset adulter et homicide interrogat⁹ a pñphera sententiā in diuinū dedit qd ouē paupis rapuit dñ,

cens. Iudicium mortis ē viro huic ouem redder in qdruplū. Insug salomō cum idola coleret amore ml̄iez infatuat⁹ ta, men vniuersus israel ad ei⁹ iudicium cōficiat⁹. Proban⁹ ista. viij. q. f. c. Audacē. Et. iij. q. viij. c. sc̄ de his. Rūdz itaqz Ale rander vbi supra. Qd est indicare de officio pñciatis et b modo mali pñr iudicare subditos. Et est iudicare de merito pñatis. et b modo iudicat̄ bōi. Dū ergo mali ab ecclīa tolerant̄ eorū iudicium s̄ber fugere nō est licitū et obtinare est pñciū. Iudex aut̄ qd mal⁹ est pñcipue noror⁹ alios sc̄ dalizar. nō tñ debz crima dimittere im punita fm Tho. q. iij. q. xxvij. sed p̄pone re emēdatōnem in se et cū humilitate cōdennare et nō peccabit. ¶ Terciū dubiū fuit virū sit iuētis qd iudex sit sit accu sator et testis. Et videt qd sic nam Dani. xiiij. c. habet qd Daniel fuit accusator in iudicatis senioz et iudex eorundē et Hiere xir. c. dñs ait. Ego sum iudex et testis. ¶ Sed in triū cōtertus. iij. q. iij. c. Nullus. vbi dī. Null⁹ vñqz plurim⁹ accusatoz simul cē iudex et testis. qm in omni iudicio q̄tuor s̄g psonas esse necesse. Et id est iudices electos. accusatores idoneos defensores agruoz et testes legitimos. Iudices aut̄ debet virū eq̄itate testes h̄ita te. accusato: es intenōe ad amplificandū causā. defensores ad minuēdā cāz. Re spōder Alexander qd iudex qd psonā media inter accusatoz vel reū et defensoz. et in nullā p̄cēdē declinare. Sili. nec psonaz testis p̄t assumere ne habeat sufficēt⁹ de impositōe culpe cū ad ipm p̄cēdē sentētia inferēde pene. Ad illō qd obiectebat de Daniele dicendū qd in illo facto gerebat psonā divinā et hūanā. Primā i accusando. vnde ibi dicit⁹ qd suscitavit de spm pueri iunior⁹. Hūanā vñ psonā gerebat in iudicādo. qd auic̄t eos daniel ex ore ipoz falsū dirisse testimonū. Ideo qd inspiratōe dei facta sūt nō sūt trahēdēs

In consequentiā. Ad aliud hō qđ inducebat
deo dicit Alexāder qđ iudicās non
pōrta iusticia decliare hō aut sic. Iō alia
ratio est de iudicio dei et alia de iudicio ho-
minis. Quia ergo ordinatū iudicū ad
hō vi iudex recte iudicē regnūt vltra ipm
actorē siue accusatōrē rū et testes. Ideo
de his aliq̄ sunt vidēda. E pīmo sc̄ēdū
est de accusatore. qđ vi dīc Ambro. q. i.
e. De manifesta. Iudic nō ē sine accusa-
tōre dānare. Et hō nīl crīmē sit notoriū.
Evidēntia em̄ patrati sceler̄ clamore n̄
indiger accusatoris. vi. dīn pīdicto cap.
Manifesta. Et extra de accusatiōb̄ in
ca. Evidēntia. Fama em̄ publica freqns
et clamorū a liquē sblituz obinet vim
accusatiōis. vi. dīn glo. in. c. i. de officio
ordinarij. Extra de accusatiōb̄. c. Quali-
ter et qñ. Extra de symonia. e. Līz bely.
Et. si. q. i. c. Pīcipue. Sed q̄ is q̄ vo-
cat aliquē ad iudiciū q̄relā ponit aliquē
de cā criminali seu crīmē. Aliqñ
li seu de reb̄ tgalib̄. In criminali dī accu-
sator. In ciuili cōsuevit dici actor. q̄uis
etīa in criminali dīcas actor. T̄riplici-
ter aut̄ cōtingit talē peccare. Prīmo ca-
lumniōse agēdo. s. imponēdo alicui fal-
sum crīmē ex malicie. vel pīcedo aliquē
bona tanq̄ sibi debita q̄ nouit pī se vīl ex
psilio peritorz sibi nō deberi. Et talis in
viroq̄ casu peccat mortaliter agens cō-
tra charitatē primi et iusticiā. Et de oī
dāno id secuto tenet lesō modo sibi pos-
sibili. xiiij. q. v. c. Nō sane in fine. Quia
si dāmificat in bonis tgalib̄ dī illa fīsti-
tuere. Si in fama vel psiona q̄r accusat̄
de crīmē iniuste et cōciens falso infa-
mat de facto et occidit vel mūrilat vīl ali-
as ledit in psiona dī sibi satisfacere ad ar-
bitriū boni viri. Non tñ tenet se mani-
festare post factū si in de pīculū vite imi-
neret. Sed si ē in pīcessu cause dī dimi-
tere et nō pīsch. Sc̄do peccat actor ior-
dinare desistēdo a prosecutōe cause sibō

ate. s. pīuaricādo. id ē altā pīcē videlicet
culari adiuuādo colludendo cū eo vīl n̄
inducedō legitimas probatioēs q̄s ha-
bet h̄cū. et acceptādo falsas excusatioēs
rei. Quod habz locū in crīmib̄. Aut
etīa ex toto desistē a debita prosecutōne
cause sine debito ordine iuris qđ dī tergi
uersari. Et hō facit corrupt⁹ pecunia a reo
et amic⁹ cīp⁹ aut pīcub⁹ eoz induc⁹. et tunc
peccat mortalit⁹ q̄ facit cōtra rēpublicaz
cū bonū procura k̄ pī puniōez crīmīnū.
qđ ille ipēdit. h̄m. līo. q. i. q. i. vīl. In
cā aut̄ ciuili seu vbi agit tgalib⁹ q̄z
ibi nō intendit nīl indēnta s actoris. et
q̄libet renūciare pōr inri suo. vīl. q. i. ca.
Quāpīculosū. Ideo absq̄ pīcō pōr des-
stere a pīsecutōe cause siue concordā-
do cū reo siue ad vitandū expēlas et gūa-
mina litigioz. Līcētio actor. offēdit reū
etīa si habeat iustā causā ciuile vel crīmī-
valē cū pī indebīra media cām pīequitur
vīdo mēdacijs in iudicio vīl falsis instru-
mentis et testib⁹ et pīatib⁹ alījs nō amie-
rat iustā cām qđ etīa mortale ē h̄m. līo.
q. i. q. i. q. i. vīl. vīl. nō nō
q̄. i. faciat. Vīl si in de obtiner victoriā
cause erq̄ certus est de sua iusticia nō re-
nef ad satīsfaciōem alteri parti nec etīa
in expēli placiti cū ille iniuste vexauer-
rit eu. Si at actor in cā ciuili exprimat se
ius habere. quia etīa sibi dī ab aduoca-
tis et pītis. vīl etīa dubitat de iure suo nee
in processu cause cognoscit. h̄m. etīa si
cām habz iustā nō peccat placitādo. q̄
uis meli⁹ faceret cocordādo vīl dimittē-
do. Et si obtinet victoriā cause nō tenet
satīsfacere dī. hō ignorat. q̄. pīabil⁹ igno-
rātia excusat cū. dī. xix. vīl. s. finali. Sed
si postea certificat de errore suo tūcē-
tur ad restituōem bonoz illoz. erb̄ nīl
tā bona fide pīscriptserit. extra de pīscriptō
nibus pī totū. In cā aut̄ criminali nīl sit
pene cert⁹ de crīmē et poss̄ legitime pro-
bare nō excusare s pīcō mortali accusat̄

Et. qd exponit se piculo magno sui vel proximis sine causa sufficiet. Itē nota fz Antonii de butrio sup. c. Qd pleriqz d immunitate eccl. qd siue acro; siue re; aliq tener ex iusta sua data pro a iudice qd siue lex positiva ei assistat tamē qd lex naturali resistit qd nō dī locupletari cū alteri iactura vel dāno. vt in ca Locupletari de reguli iuris in. vi. Ideo tenet tal' restituere sic habita. etia si non procuratō illi obtinēt sed sola iudicē ignorātia obtinisset. et ille q succubuit nō appellasset qsi videat ille achenisse exq a līnia nō appellavit lesus. qd tal' nō est ver' sed psumpt' cōsentius. vt notat de sentētia et re iudicata. qd nō sufficit in foro cōscie. Qd intelligendū videt quā do tal' sufficiet nouit sentētia iniustam fuisse datā pro se siue siue postea. Secundo sciendū de reo qd s. accusat seu impētus sup aliq re siue iuste siue iniuste qd pōt peccare moralit. et h̄ tripliciter. Primo dicēdo falsitatē vel tacēdo veritatē. vt cū iuder exqrit ab eo vitatē fīm ordinē iuris. siue in causa ciuiti. vt cū in terrogat si pecuniam mutuo accepit ab acrore. vel si nō restitut mutuatā sciens se receperisse hoc negat vel restitutā astricta. Siue in cā criminali cū accusat et sūt se improbatōes vel cū infamia exorta. erga aliquā sit inq̄stio sup hoc etiā in causa mortis negatē cōmisissū maleficium operatrum peccat mortalit talis. Rō fīm Ibo. ii. q. lix. qd facit ī debito iusticie ad quā p̄tinet vt qd obediāt suo supiorū his ad qd ius siue supioritatis se extendit. Sup ior. aut̄ est iuder respectu ei⁹ qd iudicat. Et ideo ex debito tenet accusat. iudicē exponere vītate quā ab eo fīm formā iuris exigit. Si aut̄ nō esz legitim⁹ iuder puta qd habz dominū usurpatū cū non sit supior eius nō videat facere ī iusticiā si nō obediāt ei in dicendo veritatē. pce, carin dicēdo mendaciū et moralit si per surat vel inde iocumentū notabile p̄o

rimo infert. Similiter etiā si esset legiell⁹ mus iudex et nō inq̄rere fīm formā iuris. Pura iperit⁹ de debito pecunie sine aliq infamia exorta vel accusatōe inq̄rit⁹ de homicidio vel furto. nū tenet rādere sed pōt appellationē vel aliē bōterfū gere iudicū ei⁹. nō tñ debet mendaciū dīcere. Accusatus aut̄ vel inquisitus iuri dice de uno maleficio et couetus pōt in qdri. et de alijs et tenet veritatē dicere fīm Petri de palude in. iiii. Secundo re pōt peccare mortaliter calūniosē sed fēndido. Naz isto mō etiā si haberet iusta causam peccaret. Sed vt inq̄t Ibo. ii. q. lix. Aliud est veritatē tacere. aliud fāl sitatē proponere. Primū in aliq casu līcer. Nō enī qd tenet omnē veritatē dice re sed illā quā ab eo pōt et debet iuder exi gere fīm iuris ordine. puta cū p̄cessit infamia sup aliq criminē vel aliq iudicis apparuerit vel cū p̄cessit probatio semi plena. Scōmātū. fāl sitatē. proponere nullo mō licet. Ad id aut̄ quod licetum est pōt qd p̄cedere vel p̄ vias licitas et p̄posito fīni cōgruas. quod pertinet ad prudentiam. vel per vias illicticas et p̄posito fīni cōgruas. quod p̄tinet ad astutiam que sit p̄ fraudem et dolū. Et p̄mū qdēm laudabile. scōmātū viciōsū. Reo igitur licet se defendere occultando veritatē quam cōfiteri nō tenetur per aliqs conuenientes modos. puta qd non respōdeat ad quē res pōdere non tenetur. et h̄ non est calūniosē se defendere sed prudenter euadere. Non aut̄ licet vel fāl sitatē dicere vel veritatē tacere quā dicere tenet. nec aliquā fraudem adhibere quis fraus et dolus vīni habent nienda. cū qd est calūniosē se defendere. Tercio peccat reus p̄ appellatōem iniustā vīcē cū quis appellat a sentētia causa affētē more ne contra eū iusta sua feratur. Talis enim peccat quia agit contra iūsticiā. quia officium iudicis impedit et aduersariū suū ledit. vt ep̄m dicū

Anglo. in. e. Ad nostrā extra de appella-
tionib⁹. Appellatio nō est inuēta ut sit
in q̄tatis vinculū sed opp̄ssor⁹ leuamē.
Ide extra codē. Lū speciali. s. Porro
Quare iniuste appellas tenet ad latifia
cēdū de dānis r̄ xp̄cis. sc̄ si credit se
b̄re iusta cām. Itē fīm Lbo. cōdēnato ad
mortē si iuste b̄ sit nō liez se tēfēdere per
violētā. nō m̄ tenet facere vndeseḡt ei
m̄s pura manere i loco careeris si iue-
nit agn̄ vel nō comedere condēnato ad
mortē q̄ famē si cib⁹ ei occulē offeratur
Sed cōdēnato iniuste ad mortēz ūsi
stere cōdēnanti iudici sic et larrōib⁹. et se
defendere nūl̄ forte ppter scandalū vñ
dū cū ex hoc aliq̄ ḡuis turbatio timeret
Hec tho. Lercio sciendū de teste q̄ cō/
currit i iudicio q̄ hic triplicis pōt pecca-
re. Primo dicēdo falsitatē sc̄iter. et talis
peccat mortaliter fīm Lbo. iij. q. ix.
tū q̄ facit ē primū. vñ Eto. p. dicitur.
Nō loq̄ cōtra primū fassū testimoniū.
tū q̄ piurat nā nō credit testi nūl̄ iure
extra d̄ iureūrādo. e. Nug. Et iurare d̄
fīm Raymū. et Host. q̄ dicit totā vita
tē quā nouit de re illa. iij. q. ix. ca. Morta-
mur. Et q̄ nō admisceat aliqd falsū nec
aliqd de suo adiçiet. iij. q. ix. c. pura. qua-
re testificādo fassū tenet ad restituōz
damni q̄ exinde proxim⁹ incurrit prop-
ter ei⁹ testimoniū. Sed peccat testis.
cū id q̄ est libi dubiu asserti libi certum
q̄ exponit se piculo p̄ci. et dānſicardōis
primū cū possit esse īriū ei⁹ q̄ ip̄e dicit
et etiā piurat cum iure se sc̄ire illō q̄ ne
sc̄it. Nam nō admittereb⁹ ei⁹ testimoniū
nisi diceret se sc̄ire. Quinimō solēt testis
infrogari quō et vnde sc̄iat. Et si infro-
gati nō dicāt de cā sc̄ientie nō valet testis/
mū. iij. q. iij. s. sola. Et in aue de testib⁹
Et liez. debet ergo testis cerū pro certo
asserere. et dubiu p̄ dubio referre. Lercio
peccat testis cū pecunia accipit p̄ te-
stimonio p̄itatis. Nō em̄ liez testi vēde-